
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Agência de Promoção de Investimentos de Minas Gerais 

Gerência Administrativa e Financeira

 

Resposta 0007 - INVESTMINAS/GEAF                                                                                                             
      Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2024.

OBJETO: contratação de agência de comunicação integrada para atuar no planejamento e execução da estratégia de comunicação da
INVEST MINAS.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: melhor combinação de técnica e preço.
MODO DE DISPUTA: Fechado.
 

Prezados (as) Licitantes,
 

Em 31/01/2024, a Sra. Emanuela Brandão, representante da empresa Prefácio Comunicação Ltda. enviou, para o e-mail
licitacao@investminas.mg.gov.br, pedido de esclarecimento referente ao edital procedimento das estatais n° 02/2023 (processo de
compra n° 5131001 000012/2023).
Segue abaixo a íntegra do questionamento, com a pergunta enviada:
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Nos termos do item 3 do edital, o pedido de esclarecimento foi encaminhado na forma e dentro do prazo previsto, razão pela qual será respondido, conforme abaixo:

 

RESPOSTA: Com relação ao primeiro ponto apresentado, ressalto que, conforme item 5.11 do edital, "O gerenciamento do Cadastro de Fornecedores é realizado
exclusivamente pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, não cabendo à INVEST MINAS solucionar eventuais problemas a ele relacionados."
Desse modo, questões relativas a cadastro devem ser solucionadas junto á SEPLAG.

Com relação ao segundo item, foi mencionado que o pedido de esclarecimento enviado no dia 19/01 só teve resposta publicada no dia 29/01.
Tal fato não é verdade visto que a resposta ao questionamento está disponível no portal de Compras desde o dia 25/01, conforme imagem abaixo.

 

Informo ainda que, o acesso à tela acima foi feito sem "login" realizado. O que comprova que os pedidos de esclarecimento podem ser acessados, independe de cadastro
finalizado no portal.

Com relação ao terceiro item, realmente houve atraso no envio da resposta. Entretanto, a resposta ao questionamento dado foi exatamente a informação de que deveria ser
feito contato com a SEPLAG para correção de questões ligadas ao cadastro.
Como o próprio licitante informou no pedido, no dia 24/01, alguns dias antes da publicação da resposta, o mesmo já havia feito contato para tratar da questão. Ou seja, a
resposta não gerou prejuízo algum acerca do assunto. Ademais, na resposta consta somente itens presentes no edital, ou seja, já estavam disponíveis ao licitante.

Somado isso, é importante ressaltar que ainda existe tempo hábil para regularização do cadastro pela SEPLAG e envio da proposta pelo licitante. Enfatizo ainda que,
conforme já mencionado no item 5.11 do edital, a Invest Minas não tem qualquer gerencia sobre o cadastro de fornecedores.

Por fim, gostaríamos de ressaltar que o questionamento atrasado em nada impacta na criação da proposta em sí, visto que tal questionamento não se tratava dos critérios do
serviço a ser prestado.

Desse modo, informamos que não será possível adiar a sessão.
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Gustavo Henrique Gonçalves Serafim
Agente de Licitações

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Henrique Gonçalves Serafim , Analista, em 01/02/2024, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 81407375 e o código CRC 9692713A.

Referência: Processo nº 5130.01.0000468/2023-12 SEI nº 81407375

Resposta 0007 (81407375)         SEI 5130.01.0000468/2023-12 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resposta 0007 (81407375)

